

DIRECTORS' REPORT

Bismillahir Rahmanir Rahim

Honourable Shareholders,

Assalamu Alaikum

On behalf of the Board of Directors of Global Insurance Limited, I have immense pleasure to welcome you to the 25th Annual General Meeting of the Company and hereby present before you the Directors' Report and Audited Financial Statements together with the Auditors' Report for the year ended 31st December 2024. We are pleased to welcome your valuable advice as to how you would like to see your company make further progress and achieve desired success in the coming days.

Global Economic Outlook

The global economy had started to recover after facing many problems, but now things are becoming uncertain again. Governments are changing their policies, and this is creating more confusion. Prices (inflation) around the world are still high and are not coming down as quickly as expected.

There are many risks ahead, such as growing trade disputes and changes in financial markets. If countries keep changing their policies suddenly or if people lose confidence, the global economy could face even more trouble. A trade war or unclear trade rules can hurt both short-term and long-term growth. Also, if countries stop working together, it may harm efforts to build a strong and stable global economy.

At this important time, countries need to support fair and stable trade and work together globally. At the same time, they must fix their own economic problems at home.

Bangladesh Economy

Because of the global uncertainty, South Asia's economy is slowing down — and Bangladesh is also affected. In 2024, Bangladesh saw a big drop in exports and low investment, which led to slower economic growth. But the World Bank believes that growth might improve in the coming years.

According to the latest report, Bangladesh's economy grew by 4.2% in FY24, down from 5.8% in FY23. In FY25, things got worse, and the economy slowed even more. The country is dealing with many problems like high prices, low investment, and weaknesses in the financial sector.

In FY25, GDP growth is expected to drop further to 3.3%. This is because both private and public investment are falling. Political instability and rising costs are making things harder for businesses. The government is also reducing its spending on development projects. Although the fiscal deficit will stay below 5% of GDP, prices are expected to stay high in the near future.

Contribution of Insurance Companies in Bangladesh Economy

By the end of 2024, the growth in insurance premium collection slowed to 7.3%, the lowest in three years. In 2023, it was 9.1%.

This drop happened because people are still unsure about trusting insurance, especially in a weak economy.

Non-life insurance companies had a tough time in 2024. Due to the dollar crisis, many could not open Letters of Credit (LCs), except for very essential items. When political unrest hit the country, marine insurance (used for ships and cargo) dropped by about 30%. These insurance companies depend a lot on banks —and since the banking sector also faced problems, the insurance business suffered.

The insurance sector in Bangladesh is growing slowly. However, the number of customers and policies is still low. There is a big opportunity in the market, and insurance companies can grow by offering new products and better services. Young people are becoming more aware of the importance of life and property insurance. So, the future of the insurance sector in Bangladesh looks promising.

Corporate Profile of the Company

Global Insurance Limited, private non-life insurance companies was established in 2000 and stepped into the 25th year of its successful operations. By this time 64 Branches have been opened in all the renowned business areas in Dhaka city and other important business centers of Bangladesh. We have accordingly established a network of branches and are in a position to cater to the needs of insurance of our valued clients throughout the country. The Company is quite proud to be the insurer of a number of prestigious business houses in the field of energy, manufacturing, transportation, trading and health service. It is a matter of great satisfaction for us to note that the Company has established itself as a risk carrier of repute and introduced innovative insurance products in the market to meet the changing requirements of the clients. While Global Insurance Ltd. is committed to bring about operational excellence in all tiers of the organization, it emphasizes the need for further development of the core business activities, prompt service, improved underwriting skills and claim settlement.

Re-insurance Protection

Re-insurance is vital for combating the accumulated risk and therefore we pay much importance for adequate risk coverage through Re-insurance. We usually obtain sufficient re-insurance cover from state-owned re-insurer Sadharan Bima Corporation through a surplus treaty agreement. Besides, we also maintain close liaison with foreign re-insurance brokers such as JB Boda Re-insurance Brokers, Protection Re-Insurance Service, W.L.L Brokers and many others and can obtain any expert opinion regarding re-insurance protection within the shortest possible time. We are, therefore, in a position to underwrite any amount of risk with total security.

Performance of the Company

The significant results of the business of the company in 2024 are mentioned below:

Taka in million

Sl.	Components	2024	2023
1.	Net premium	650.99	717.69
2.	Gross premium	855.33	957.00
3.	Management Expenses (Revenue)	515.54	593.20
4.	Interest, Investment & others Income	63.94	47.50
5.	Management Expenses (Others)	34.64	35.14
6.	Underwriting Profit	67.43	71.54
7.	Provision for Income Tax	30.05	23.79
8.	Net Asset Value (Per share value Tk.10/-)	14.54	13.96
9.	Net Operating Cash flow per share (Per share value Tk.10/-)	0.26	0.68
10.	Fixed Deposit	681.80	699.50
11.	Fixed Asset	89.14	97.93
12.	Total Asset	1,775.25	1698.24

Sectoral Premium Income

- Fire Insurance:** The Company earned Fire Insurance Premium of Tk. 274.16 million in 2024 as against Tk 321.74 million in 2023 registering a decrease of 14.79%
- Marine Insurance:** The Company earned Marine Insurance Premium of Tk. 467.81 million in 2024 as against Tk. 487.31 million in 2023 registering a decrease of 4.00%
- Marine Hull Insurance:** The company earned Marine Hull Insurance premium of Tk. 2.63 million in 2024 as against Tk. 10.08 million in 2023 registering a decrease of 73.91%
- Motor Insurance:** The company earned Motor Insurance premium of Tk. 55.61 million in 2024 as against Tk. 68.96 million in 2023 registering a decrease of 19.36%
- Miscellaneous Insurance:** The Company earned Miscellaneous Insurance Premium of Tk. 55.11 million in 2024 as against Tk. 68.91 million in 2023 registering a decrease of 20.03%

Risk and Risk Management

In this world, nothing can be said to be certain except death. In fact, the whole of life is surrounded by uncertainty. Human beings are aware of this uncertainty and take precautions to avoid or prevent the consequences of risk. Yet, in spite of all precautions, accidents do occur. Hence the question of effective risk management arises. Insurance is one of the best and most effective risk management methods. Through this method the risk of properties, liabilities and the interest are transferred to an insurer. Global Insurance Limited assures the clients to provide protection to their lawful properties, liabilities and interests through the transparent and lawful contract to make good their losses as per the principle of indemnity.

Investment Profile

Growth of a financial institution depends to a great extent on its investment planning. The company is focusing on a diversified and pragmatic investment policy because the underwriting profit

of a non-life insurance company isn't at the desired level due to high operational and other expenses. It is, therefore, important to explore all possible avenues to raise returns from investments. The Company is prioritizing a diversified investment portfolio. Investment in share markets has been made along with depositing in high-interest-bearing bank FDR accounts.

Segregation of Investment & other Income

Particulars	Taka in million
Interest income	62.76
Dividend income	1.51
Unrealised Gain on Investment in shares	-
Other Income	6.25
Adjustment of Share Price with fair Value	(6.58)
Total	63.94

Company's Vehicles: Usage & Maintenance

In compliance with the directive no: 5 of Circular No: Bi:U:Ni:Ka/GAD/1003/2011-554 dated 24 April 2014 issued by the Insurance Development and Regulatory Authority (IDRA), we confirm that the company's total expenses relating to usage and maintenance of its vehicles in 2024 is Tk. 3.66 million. The total number of vehicles is 42 (Car 30+Motor Cycle 12) with total cost of Tk. 70.81 million and the written down value as at 31st December, 2024 is Tk. 20.07 million.

Authorized and Paid up Capital of the Company

At the time of the commencement of the company in the year 2000, the authorized capital was 300 (three hundred) million, and the paid-up capital was Tk. 60 (sixty) million. In 2012, authorized capital was increased to Tk. 1,000 (one thousand) million. In 2005 GIL issued Initial Public Offering (IPO) in the primary market and collected Tk. 90 (Ninety) million from the general investors, raising the paid-up capital to Tk. 150 (one hundred fifty) million. From 2008 to 2019, the Company declared stock Dividend every year for its shareholders and as a result, the total paid-up capital has been increased to Tk. 405.51 million.

Earnings per Share

In 2024, earnings per share (after tax) is Tk. 1.58 as against Tk. 1.38 in 2023.

Claims

The net claim of the company amounting to Tk. 40.25 million in 2024 which was Tk. 38.30 million in 2023.

Appropriation of Profit

The company earned a pre-tax net profit of Tk. 93.73 million in 2024. The profit earned in the year 2024 together with the balances of retained earnings of Tk. (40.91- 40.55)= 0.36 million brought forward from last year totalled Tk. 94.09 million.

The Board of Directors of the company has proposed and recommended for appropriation as follows:

• Provision for Taxes	Tk. 30.05 million
• Deferred Tax Provision	Tk. (0.46) million
• Reserved for Exceptional Loss	Tk. 19.00 million
• Dividend for 2024	Tk. 40.55 million
• Retained Earnings	Tk. 4.95 million

General Reserve

The total general reserve amount is Tk. 138.64 million in 2024 which was taka 119.64 million in 2023.

Proposed Dividend

Maximizing shareholder earnings is the prime objective of Global Insurance Limited. The company has been relentlessly working to ensure maximum return on investments made by the shareholders. The Board of Directors recommended 10% Cash dividend for the year 2024 subject to the approval of the shareholders in the 25th Annual General Meeting. The company declared a 12.25% Cash Dividend in 2022 and a 10% Cash Dividend in 2023.

Credit Rating

Global Insurance Limited has been awarded the AAA (Pronounced Triple AAA) Credit rating. The rating reflects GIL's established track record, improved underwriting performance and net income. Insurance companies under this category have the highest capacity to meet the policyholder's obligations and provide the policyholder's benefits relative to other insurance companies in the same market. These insurers have the lowest susceptibility to the effect of adverse business and economic factors.

Retirement & Election of Directors

In accordance with the Articles of Association of the company, the following 05 (Five) Directors of "A" group shall retire from the office at the 25th Annual General Meeting and being eligible, they offer themselves for re-election:

Director "A" Group

1. Mr. Mahabub Morshed Talukder
2. Mr. S M Sarawar Alam
3. Mr. Sayeed Ahmed
4. Mr. Tahsin Aman
5. Mr. Md. Quamruzzaman

In accordance with the provision of the Article of Association of the Company, the following 1 (One) Director from group "B" also retire in the 25th Annual General Meeting and being eligible, he offers himself for re-election:

Director "B" Group

1. Mr. Sazzad Arefin Alam

The relevant notice in relation to the election of directors has already been published on 27th June, 2025 in two national dailies.

Remuneration Paid to Directors Including Independent Directors

The company has paid BDT 3.14 Million to the directors for attending committee and Board meetings in 2024, which have been mentioned in the company's profit and loss accounts.

Appointment of External Auditors

The Auditor of the company FAMES & R Chartered Accountants retire upon holding of 25th Annual General Meeting. Fames & R chartered Accountants being eligible offer themselves for re-appointment as auditors for 2025 until holding the next Annual General meeting and the shall be paid fees of tk. 1,98,000 (one lac ninety eight thousand) for this period.

Going Concern

A description in this regard appears in note no. 2.05 of the audited financial statement of the company's Annual Report 2024.

Financial Reporting

The Company has complied with the requirements of the Corporate Governance Code as required by the BSEC notification. The financial statements together with notes thereon have been prepared in conformity with the Companies Act, Insurance Act and BSEC Rules. As a result, appropriate accounting policies have been consistently applied in preparation of the financial statement. The declaration letter signed by the Chief Executive Officer and Chief Financial Officer is stated on page 133 of the Annual Report 2024.

Board Meeting

During the year, 10 (Ten) Board Meetings of the Company were held. The report on the attendance of the directors is stated on page 94.

Shareholding Pattern

The Company's Shareholding Pattern has been given on page 75 to 76 of the Annual Report 2024.

Financial Data of the Preceding Five Years

Details of the company's previous five years' financial information are stated on page 20 of the Annual Report 2024

Report on the activities of Audit Committee

The report on the activities of the audit committee is stated on page 125 of the Annual Report 2024.

Nomination and Remuneration Committee

The nomination and remuneration committee has been constituted as a sub-committee of the Board of Directors with 4 (Four) members including an Independent Director as the Chairman of the committee. The committee recommends to the Board regarding appropriate working procedures, remuneration, experience-based preparation of policies and guidelines for directors and senior executives.

Number of Shareholders

The total number of shareholders of the company as of 31st December 2024 is 5,330 as per the company's record.

Responsibility toward the Shareholder

The company is fully committed to protecting the interests of shareholders. The shareholders express their views in the AGM. The Board always tries to implement the constructive suggestions of the shareholders. The company makes enough disclosures for the information of shareholders in the Annual Reports & Quarterly Financial report which are circulated through newspaper and electronic media and in the Company's website. Since the company floated its shares to the public in 2005, the company has paid good dividends to the shareholders.

Board of Directors

The Board is comprised of Directors having adequate qualification and experience in the field of business. The number of Directors is 17 (Seventeen) as per rules of regulatory bodies. They have skills for effective Corporate Governance. The Board ensures strict compliance of regulatory requirements. The Board of Directors desires that the company conducts itself as a good corporate entity and comply with corporate behavior guideline. During the year 2024, 10 (Ten) Board meetings were held. For functional efficiency, Board has got 7 (Seven) committee viz Executive committee, Audit committee, Claim committee and Nomination and Remuneration Committee, Investment Committee, Risk Management Committee, Policyholder Protection and Compliance Committee who help discharge the responsibilities of the Board.

Management Team

The Company has a strong Management team headed by the Chief Executive Officer. The team consists of senior consultant Mr. A.B.M. Nurul Haq who has got more than 61 years long and rich experience in Insurance industry. He is an internationally reputed insurance personality of the country. He is also former Managing Director of the Company. The team consist of other senior executive who have got both good academic and professionals Qualifications. The team is responsible for executing the policies approved by the Board. The members of the team are competent, conversant and skilled for accomplishment of their designated job. They know their specific role in the company and they concentrate on their responsibility to make sure that the business objectives are achieved.

Human Resource Development

Insurance is a service oriented industry. In order to render best customer services, trained and competent human resource is the first requirement. Although our marketing people are highly competent, yet management always tries to update their knowledge and professional expertise through mutual discussions and various training programs. The company provides an environment for the employees to improve their

team spirit, work excellence and creativity. Employees are recruited through a transparent process and the best are screened out from the bulk candidates. The total strength of the company as on 31st December, 2024 stands at 724. To develop and equip the employees with necessary skills, the company undertakes suitable training and workshops to update the knowledge in their respective functional area. A good number of officials participated in different training courses organized by different training institutes Besides, senior executives also participate in seminar, training program, workshop held in foreign countries which create excellent opportunity to update our.

Human Resources Policy of the Company has been made prioritizing the employee's welfare. Adequate financial and non-financial benefits have been made available for the employees such as, attractive remuneration package, festival and incentive bonus, fair promotion, career development opportunities etc. The Company ensures good social security measures by way of Providing Contributory Provident fund, Group Insurance, Health Insurance policy for boosting up the morale of the employees with strong loyalty and sense of belongingness to the organization.

Corporate Social Responsibility

The company participates in various social activities which is an ongoing process. Our social responsibilities extend from our staff to the common people. Tk. 20,000/- has been donated for the treatment of distressed persons. A grant of Tk. 3,00,000/- (Three Lac) has been given to the Insurance Development and Regulatory Authority on the occasion of the National Insurance Day-2024 celebration. Tk. 2,00,000/- (Two) lacs has been given to Bangladesh Insurance Association for organizing "National Insurance Day Golf Tournament-2024" on the occasion of the National Insurance Day-2024 celebration. The company make donation Tk, 15,000/- to the budget fund of the Bangladesh Insurances Association (BIA) to support Industry development Initiatives. The company pride a seminar fee Tk. 30,000/- to the Bangladesh Economic Association (BEA) as part of its engagement in professional and economic development activities. The company make a donation Tk. 10,00,000/- to the Bangladesh Kho-Kho team to support their participant in the world Kho-Kho tournament.

Explanation on Emphasis of matter

1. Workers Profit Participation Fund (WPPF):

Management of the company has decided not to provide WPPF in view of the letter No. BIA-3(91)/2019-512 dated December 25, 2019 of Bangladesh Insurance Association, subsequent Letter no. 53.03.0000.075.22.29 .2021.30 dated June 02, 2021 of IDRA

Acknowledgement

I, on behalf of the Board of Directors, take this opportunity to express my sincere gratitude to the Ministry of Finance,

Insurance Development and Regulatory Authority, Registrar of Joint Stock Companies and Firms, Bangladesh Securities and Exchange Commission, Sadharan Bima Corporation, National Credit Ratings Ltd., Bangladesh Insurance Academy, Dhaka and Chittagong Stock Exchanges, Government and Non-Government organizations, Bangladesh Insurance Association and all the scheduled banks and leasing companies, for their co-operation and valuable guidance provided to the company from time to time. I also express my heartfelt gratitude to our valued clients, shareholders and patrons, well-wishers at home and abroad for their wholehearted and active support and co-operation in discharging the responsibilities reposed in me and the Board of Directors during the year under review. Last but not the least, it may be mentioned here that Global Insurance Limited has gained the confidence of its clients within a short period of its operation. This success can primarily be attributed to the continued endeavors of the management and staff members, branch managers and marketing personnel of the company and on behalf of the Board of Directors, I hereby acknowledge their loyalty and devotion to duty with great admiration. I now appeal to the magnanimity of the valued shareholders to kindly accept and approve the Annual Accounts for the year 2024 and the Directors' Report placed before you.

Thanking you,

On behalf of the Board of Directors



Sayeed Ahmed
Chairman

পরিচালকবৃন্দের প্রতিবেদন

বিস্মিল্লাহির রাহমানির রাহিম
সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারবৃন্দ,
আসসালামু আলাইকুম,

আমি অত্যন্ত আনন্দের সাথে গ্লোবাল ইস্যুরেন্সের পরিচালনা পর্ষদের পক্ষ হতে আপনাদেরকে কোম্পানির ২৫তম বার্ষিক সাধারণ সভায় স্বাগত জানাচ্ছি। ৩১ ডিসেম্বর, ২০২৪ তারিখে সমাপ্ত বছরের নিরীক্ষিত হিসাব বিবরণী, পরিচালকবৃন্দের প্রতিবেদন এবং কোম্পানির সার্বিক অবস্থার একটি সংক্ষিপ্ত চিত্র আপনাদের পর্যালোচনা ও অবগতির জন্য উপস্থাপন করছি। কোম্পানির উত্তরোত্তর উন্নতি ও অগ্রগতির লক্ষ্যে আপনাদের সুচিন্তিত ও মূল্যবান বক্তব্য ও পরামর্শকে আমরা স্বাগত জানাই।

বিশ্ব অর্থনীতির সার্বিক চিত্র

বহু প্রতিকূলতার পর বিশ্ব অর্থনীতি কিছুটা স্থিতিশীলতার পথে ফিরতে শুরু করেছিল। তবে বর্তমান প্রেক্ষাপটে পরিস্থিতি আবারও জটিল হয়ে উঠেছে। বিশ্বজুড়ে নীতিনির্ধারণীদের অগ্রাধিকারে পরিবর্তন এসেছে, যার ফলে অনিশ্চয়তা বেড়েছে। বৈশ্বিক মূল্যস্ফীতি কিছুটা হ্রাস পেলেও প্রত্যাশার তুলনায় ধীরগতিতে কমছে।

বাণিজ্যিক টানা পোড়েন ও আর্থিক বাজারে অস্থিরতা দিন দিন বৃদ্ধি পাচ্ছে, যা অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির ক্ষেত্রে নেতিবাচক প্রভাব ফেলতে পারে। দ্রুত পরিবর্তনশীল নীতিমালা এবং বাজারে আস্থার ঘাটতি বৈশ্বিক অর্থনীতিকে আরও কঠিন পরিস্থিতিতে ঠেলে দিতে পারে। বাণিজ্য যুদ্ধের বিস্তার এবং নীতিগত অনিশ্চয়তা স্বল্প ও দীর্ঘমেয়াদে অর্থনৈতিক অগ্রগতিকে বাধাগ্রস্ত করতে পারে। একইসঙ্গে, আন্তর্জাতিক সহযোগিতা হ্রাস পেলে একটি টেকসই ও সহনশীল অর্থনৈতিক কাঠামো গঠনের প্রয়াস ব্যাহত হতে পারে।

এই সংকটময় মুহূর্তে বিশ্বের দেশগুলোর উচিত সম্মিলিতভাবে স্থিতিশীল ও বিশ্বাসযোগ্য বাণিজ্য পরিবেশ গড়ে তোলা এবং আন্তর্জাতিক সহযোগিতা জোরদার করা। পাশাপাশি, নিজেদের ঘরোয়া নীতিমালার দুর্বলতা ও কাঠামোগত অসঙ্গতি চিহ্নিত করে সেগুলো দূর করা জরুরি।

বাংলাদেশের অর্থনীতি

বিশ্ব অর্থনীতির ক্রমবর্ধমান অনিশ্চয়তার প্রভাব দক্ষিণ এশিয়ার দেশগুলোর ওপর যেমন পড়েছে, তেমনি বাংলাদেশেও এর বিরূপ প্রতিফলন ঘটেছে। ২০২৪ অর্থবছরে রপ্তানি প্রবৃদ্ধির স্পষ্ট পতন ও বিনিয়োগে স্থবিরতার কারণে দেশের অর্থনৈতিক গতি অনেকটাই শ্লথ হয়ে পড়ে। তবে বিশ্বব্যাংকের মতে, মাঝারি মেয়াদে অর্থনীতি আবারও গতি ফিরে পেতে পারে।

‘বাংলাদেশ ডেভেলপমেন্ট আপডেট’-এ সাম্প্রতিক অর্থনৈতিক চিত্র ও মধ্যমেয়াদি পূর্বাভাস তুলে ধরা হয়েছে, যেখানে আর্থিক খাতের স্থিতিশীলতার ওপর বিশেষ গুরুত্ব দেওয়া হয়েছে। ২০২৩ অর্থবছরে যেখানে প্রকৃত জিডিপি প্রবৃদ্ধি ছিল ৫.৮ শতাংশ, তা ২০২৪ সালে নেমে

আসে ৪.২ শতাংশে। পরবর্তী বছর অর্থনৈতিক কার্যক্রম আরও মন্থর হয়। ২০২৫ অর্থবছরে প্রবৃদ্ধি আরও কমে ৩.৩ শতাংশে দাঁড়াতে পারে বলে আশঙ্কা করা হচ্ছে, যা মূলত ব্যক্তি ও সরকারি বিনিয়োগ হ্রাস পাওয়ার ফলে। রাজনৈতিক অনিশ্চয়তা, ঋণ ও উৎপাদন ব্যয় বৃদ্ধির ফলে বেসরকারি বিনিয়োগে চাপ সৃষ্টি হচ্ছে। একই সঙ্গে সরকারও পুঁজি ব্যয় কমানোর সিদ্ধান্ত নিয়েছে। মধ্যমেয়াদে বাজেট ঘাটতি জিডিপির ৫ শতাংশের নিচে রাখার চেষ্টা চলবে, তবে মূল্যস্ফীতি এখনও উচ্চ পর্যায়ে থাকার সম্ভাবনা রয়েছে।

বাংলাদেশের অর্থনীতিতে বীমা খাতের ভূমিকা

২০২৪ সালের শেষ নাগাদ বীমা খাতের প্রিমিয়াম সংগ্রহের প্রবৃদ্ধি কমে ৭.৩ শতাংশে দাঁড়ায়, যা গত তিন বছরের মধ্যে সর্বনিম্ন। ২০২৩ সালে এই হার ছিল ৯.১ শতাংশ। এ অবনতির পেছনে রয়েছে আর্থিক অনিশ্চয়তা ও গ্রাহক আস্থার ঘাটতি।

২০২৪ সালে সাধারণ (নন-লাইফ) বীমা কোম্পানিগুলোর জন্য বছরটি ছিল অত্যন্ত চ্যালেঞ্জিং। ডলার সংকটের কারণে অধিকাংশ কোম্পানি শুধুমাত্র অত্যাবশ্যকীয় পণ্যের জন্য এলসি খুলতে পেরেছে। রাজনৈতিক অস্থিরতার সময় মেরিন বীমা ব্যবসায় প্রায় ৩০ শতাংশ হ্রাস পায়। তদুপরি, ব্যাংকিং খাতের উপর উচ্চ নির্ভরতা থাকায়, ব্যাংক খাতে সৃষ্ট সংকট বীমা খাতকেও ক্ষতিগ্রস্ত করেছে।

যদিও বীমা খাত ধীরে ধীরে সম্প্রসারিত হচ্ছে, তবুও মোট গ্রাহক সংখ্যা ও বীমা পলিসির পরিমাণ আশানুরূপ নয়। বাংলাদেশের বিশাল অনাবিষ্কৃত বাজারে প্রবেশের চাবিকাঠি হতে পারে উদ্ভাবনী বীমা পণ্য ও উন্নত গ্রাহকসেবা। নতুন প্রজন্মের মধ্যে জীবন ও সম্পত্তি বীমা সম্পর্কে সচেতনতা ক্রমেই বাড়ছে। সুতরাং বলা যায়, বাংলাদেশের বীমা খাতের ভবিষ্যৎ সম্ভাবনাময় ও আশাব্যঞ্জক।

কোম্পানির কর্পোরেট প্রোফাইল

২০০০ সালে প্রতিষ্ঠিত ১টি বেসরকারি নন লাইফ বীমা কোম্পানি হিসেবে গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিমিটেড অত্যন্ত সফলতার সাথে ২৫তম বছরে পদার্পণ করেছে। এই সময়ের মধ্যে ঢাকা শহরের গুরুত্বপূর্ণ এলাকাসহ বাংলাদেশের বিভিন্ন গুরুত্বপূর্ণ ব্যবসা কেন্দ্রে মোট ৬৪টি শাখা চালু করেছে। আমরা সারা দেশব্যাপী শাখাসমূহের মাধ্যমে সম্মানিত গ্রাহকদের বীমা চাহিদা পূরণে সক্ষম। সারাদেশের বিদ্যুৎ খাত, শিল্প উৎপাদন খাত, পরিবহন ও ব্যবসা খাতের স্বনামধন্য প্রতিষ্ঠানগুলোকে বীমা সেবা দিতে পেরে কোম্পানি অত্যন্ত গর্বিত। গ্রাহকদের ক্রমপরিবর্তনশীল চাহিদা পূরণ করতে পেরে এবং নতুন গ্রাহক সেবার পরিচিতি ঘটিয়ে অত্র কোম্পানি বীমা ক্ষেত্রে একটি সম্মানজনক স্থানে অধিষ্ঠিত হয়েছে। ক্রমাগত ব্যবসা উন্নয়ন, অবলিখন দক্ষতার উন্নয়ন এবং দ্রুত দাবী পরিশোধের মাধ্যমে সকল ক্ষেত্রে উৎকর্ষ সাধন করতে গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিমিটেড প্রতিশ্রুতিবদ্ধ।

পুনঃবীমা সুরক্ষা

পুনঃবীমা হচ্ছে বীমার বীমা। গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিঃ প্রতি বছর রাষ্ট্রীয় মালিকানাধীন প্রতিষ্ঠান সাধারণ বীমা কর্পোরেশন এর সাথে পুনঃবীমা চুক্তি সম্পন্ন করে আসছে। এছাড়াও বিদেশী পুনঃবীমা ব্রোকারেজ কোম্পানি সমূহ যেমন জে বি বোদা রি-ইস্যুরেন্স ব্রোকারস প্রাইভেট লিমিটেড, প্রোটেকশন রি-ইস্যুরেন্স সার্ভিস, ডব্লিউ.এল.এল এবং আরো অনেকের সাথে ঘনিষ্ঠ যোগাযোগের মাধ্যমে খুব অল্প সময়ে বিশেষজ্ঞ মতামত অর্জনসহ পুনঃবীমা কাজ সুচারুরূপে সম্পন্ন করে থাকে। সুতরাং গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিঃ যে কোন সম্পদের চাহিদামত প্রয়োজনীয় বীমা ঝুঁকি গ্রহণে সক্ষম।

কোম্পানির ব্যবসা পর্যালোচনা

২০২৪ সালের ব্যবসার উল্লেখযোগ্য দিকসমূহ নিম্নরূপ:

মিলিয়ন টাকা

ক্র.নং	বিবরণ	২০২৪	২০২৩
১.	নীট প্রিমিয়াম আয়	৬৫০.৯৯	৭১৭.৬৯
২.	গ্রস প্রিমিয়াম আয়	৮৫৫.৩৩	৯৫৭.০০
৩.	ব্যবস্থাপনা খরচ রেভিনিউ	৫১৫.৫৪	৫৯৩.২০
৪.	সুদ, বিনিয়োগ ও অন্যান্য আয়	৬৩.৯৪	৪৭.৫০
৫.	ব্যবস্থাপনা খরচ অন্যান্য	৩৪.৬৪	৩৫.১৪
৬.	অবলিখন মুনাফা	৬৭.৪৩	৭১.৫৪
৭.	আয়কর সঞ্চিতি	৩০.০৫	২৩.৭৯
৮.	নেট এ্যাসেট ভ্যালু (প্রতি শেয়ার মূল্য ১০/-) (সমন্বয়ের পর)	১৪.৫৪	১৩.৯৬
৯.	নেট অপারেটিং ক্যাশ ফ্লো পার শেয়ার (প্রতি শেয়ার মূল্য ১০/-) (সমন্বয়ের পর)	০.২৬	০.৬৮
১০.	স্থায়ী আমানত	৬৮১.৮০	৬৯৯.৫০
১১.	স্থায়ী সম্পদ	৮৯.১৪	৯৭.৯৩
১২.	মোট সম্পদ	১৭৭৫.২৫	১৬৯৮.২৪

খাতওয়ারী প্রিমিয়াম আয়

১. **অগ্নি বীমা:** ২০২৪ সালে অগ্নি বীমা খাতে কোম্পানির অর্জিত প্রিমিয়াম আয় হয় ২৭৪.১৬ মিলিয়ন টাকা, ২০২৩ সালে উক্ত আয় ছিল ৩২১.৭৪ মিলিয়ন টাকা। হ্রাস পেয়েছে ১৪.৯৭%।

২. **নৌ বীমা:** ২০২৪ সালে নৌ বীমা খাতে কোম্পানির অর্জিত প্রিমিয়াম আয় হয় ৪৬৭.৮১ মিলিয়ন টাকা, ২০২৩ সালে উক্ত আয় ছিল ৪৮৭.৩১ মিলিয়ন টাকা। হ্রাস পেয়েছে ৪.০০%।

৩. **নৌ হাল বীমা:** ২০২৪ সালে নৌ হাল বীমা খাতে কোম্পানির অর্জিত প্রিমিয়াম আয় হয় ২.৬৩ মিলিয়ন টাকা, ২০২৩ সালে উক্ত আয় ছিল ১০.০৮ মিলিয়ন টাকা। হ্রাস পেয়েছে ৭৩.৯১%।

৪. **মোটর বীমা:** ২০২৪ সালে কোম্পানির মোটর বীমা খাতে অর্জিত প্রিমিয়াম বাবদ আয় হয় ৫৫.৬১ মিলিয়ন টাকা, ২০২৩ সালে উক্ত আয় অর্জিত হয়েছে ৬৮.৯৬ মিলিয়ন টাকা। হ্রাস পেয়েছে ১৯.৩৬%।

৫. **বিবিধ বীমা:** বিবিধ বীমা খাতে অত্র কোম্পানির ২০২৪ সালে অর্জিত প্রিমিয়াম আয় হয় ৫৫.১১ মিলিয়ন টাকা, ২০২৩ সালে উক্ত আয় ছিল ৬৮.৯১ মিলিয়ন টাকা। হ্রাস পেয়েছে ২০.০৩%।

ঝুঁকি ও ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা

এ বিশ্বে মৃত্যু ছাড়া সব কিছুই অনিশ্চিত। প্রকৃতপক্ষে সমস্ত কিছুই অনিশ্চিতায় পূর্ণ। মানুষ এই অনিশ্চিত অবস্থা থেকে পরিদ্রাণ পেতে বিভিন্ন

ধরনের প্রতিকারমূলক ব্যবস্থা গ্রহণ করে। এতদসঙ্গেও মানুষকে অনেক ঝুঁকির সম্মুখীন হতে হয়। ক্ষতিগ্রস্ত হয় তার জীবন ও সম্পদ। আর এরই প্রেক্ষিতে ঝুঁকি ব্যবস্থাপনার প্রয়োজন হয়। বীমা হচ্ছে ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা পদ্ধতিসমূহের মধ্যে অন্যতম। বীমার মাধ্যমে মানুষের জীবন ও সম্পদের ঝুঁকি বীমা কোম্পানির নিকট হস্তান্তর করা হয়। গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিঃ তার গ্রাহকদের সম্পদের দায় ও সুরক্ষা নিশ্চিত করে ক্ষতিপূরণের ক্ষেত্রে ক্ষতিপূরণ নীতি (Principle of Indemnity) অনুসরণ এবং পরিপালনের পূর্ণ নিশ্চয়তা প্রদান করে থাকে।

বিনিয়োগ

একটি আর্থিক প্রতিষ্ঠানের প্রবৃদ্ধি অনেকাংশে নির্ভর করে সঠিক বিনিয়োগ পরিকল্পনার উপর। একটি সুপ্রতিষ্ঠিত সাধারণ বীমা কোম্পানি বহুমুখী ও বাস্তবসম্মত বিনিয়োগ নীতির উপর বিশেষভাবে গুরুত্ব আরোপ করে থাকে। এ কারণে বিনিয়োগ থেকে আয় বাড়তে সম্ভাব্য সকল পস্থা গ্রহণ করা অত্যন্ত গুরুত্বপূর্ণ। এ কথা বিবেচনায় রেখে কোম্পানির সম্মানিত পরিচালনা পর্ষদ লাভজনক বিনিয়োগ খাতে বিনিয়োগ বৃদ্ধি করার জন্য সদা সচেষ্ট।

মোট বিনিয়োগ ও অন্যান্য আয়ের বিস্তারিত বিবরণ

বিবরণ	টাকার পরিমাণ (মিলিয়ন)
সুদ হতে আয়	৬২.৭৬
ডিভিডেন্ড	১.৫১
অন্যান্য আয়	৬.২৫
শেয়ারের বাজার মূল্য হ্রাস জনিত সমন্বয়	(৬.৫৮)
মোট:	৬৩.৯৮

কোম্পানির গাড়ি সমূহ ও এর রক্ষণাবেক্ষণ খরচ

বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষের সার্কুলার নং বী:উ:নি:ক/জিএডি/১০০৩/২০১১-৫৫৪ তারিখ ২৪/০৪/২০১৪ এর ৫নং বিধি মোতাবেক ২০২৪ সালে অত্র কোম্পানির সকল গাড়িসমূহের ব্যবহার ও রক্ষণাবেক্ষণ জনিত খরচ হয় ৩.৬৬ মিলিয়ন টাকা। মোট গাড়ির সংখ্যা ৪২টি (কার ৩০টি + মোটর সাইকেল ১২টি) যার মোট ক্রয়মূল্য ৭০.৮১ মিলিয়ন টাকা এবং ৩১ ডিসেম্বর ২০২৪ তারিখে অবলিখিত মূল্য ২০.০৭ মিলিয়ন টাকা।

অনুমোদিত ও পরিশোধিত মূলধন

২০০০ সালে কোম্পানির অনুমোদিত মূলধন ছিল ৩০০.০০ (তিন শত) মিলিয়ন টাকা এবং পরিশোধিত মূলধন ছিল ৬০ (ষাট) মিলিয়ন টাকা। ২০১২ সালে অনুমোদিত মূলধন বৃদ্ধি করে ১,০০০ (এক হাজার) মিলিয়ন টাকা করা হয়। ২০০৫ সালে কোম্পানি আইপিওতে গেলে জনগণের অংশের শেয়ার বাবদ সংগৃহীত হয় ৯০ (নব্বই) মিলিয়ন টাকা, ফলে পরিশোধিত মূলধন বেড়ে দাঁড়ায় ১৫০ (একশত পঞ্চাশ) মিলিয়ন টাকা। বিগত ২০০৮ হতে ২০১৯ সাল পর্যন্ত কোম্পানি তাঁর শেয়ারহোল্ডারদের জন্য স্টক ডিভিডেন্ড ঘোষণার মাধ্যমে বর্তমানে কোম্পানির মোট পরিশোধিত মূলধনের পরিমাণ দাঁড়িয়েছে ৪০৫.৫১ মিলিয়ন টাকা।

শেয়ার প্রতি আয়

২০২৪ সালে অত্র কোম্পানির শেয়ার প্রতি আয় (কর পরবর্তী) হয় ১.৫৮ টাকা যা ২০২৩ সালে ছিল ১.৩৮ টাকা।

দাবী

২০২৪ সালে কোম্পানির নীট দাবীর পরিমাণ ৪০.২৫ মিলিয়ন টাকা, যা ২০২৩ সালে ছিল ৩৮.৩০ মিলিয়ন টাকা।

মুনাফা বণ্টন

২০২৪ সালে কোম্পানির কর পূর্ববর্তী নীট মুনাফার পরিমাণ দাঁড়িয়েছে ৯৩.৭৩ মিলিয়ন টাকা। ২০২৪ সালে অর্জিত মুনাফা এবং গত বছরের অবশিষ্ট মুনাফা (৪০.৯১-৪০.৫৫)=০.৩৬ মিলিয়ন টাকা সহ মোট বণ্টনযোগ্য মুনাফার পরিমাণ দাঁড়িয়েছে ৯৪.০৯ মিলিয়ন টাকা। পরিচালনা পর্ষদের পক্ষ থেকে মুনাফাসমূহ নিম্নরূপভাবে বণ্টনের প্রস্তাব করা হয়েছে:

• আয়করের জন্য রিজার্ভ	৩০.০৫ মিলিয়ন টাকা
• বিলম্বিত কর সঞ্চিতি	(০.৪৬) মিলিয়ন টাকা
• আকস্মিক ক্ষতির জন্য সঞ্চিতি	১৯.০০ মিলিয়ন টাকা
• ২০২৪ সালের জন্য লভ্যাংশ প্রদেয়	৪০.৫৫ মিলিয়ন টাকা
• অবশিষ্ট মুনাফা	৪.৯৫ মিলিয়ন টাকা

সাধারণ সঞ্চিতি

২০২৪ সালে মোট সাধারণ সঞ্চিতি দাঁড়িয়েছে ১৩৮.৬৪ মিলিয়ন টাকা, যা ২০২৩ সালে ছিল ১১৯.৬৪ মিলিয়ন টাকা।

সুপারিশকৃত লভ্যাংশ

গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিমিটেড এর অন্যতম লক্ষ্য হচ্ছে শেয়ারহোল্ডারদের প্রাপ্তি সর্বোচ্চ প্যায়েরে বৃদ্ধি করা। তাঁরা যাতে তাদের বিনিয়োগের বিপরীতে সর্বোচ্চ মুনাফা অর্জন করতে পারেন সেটা নিশ্চিত করার লক্ষ্যে কোম্পানি নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছে। কোম্পানির পরিচালনা পর্ষদ ২০২৪ সালের জন্য ১০% ক্যাশ ডিভিডেন্ড প্রদানের সুপারিশ করেছে, যা ২৫তম বার্ষিক সাধারণ সভায় শেয়ারহোল্ডারদের অনুমোদন সাপেক্ষে প্রদান করা হবে। উল্লেখ্য, কোম্পানী ২০২২ সালে ১২.২৫% নগদ লভ্যাংশ এবং ২০২৩ সালে ১০% নগদ লভ্যাংশ প্রদান করেছে।

ক্রেডিট রেটিং

ন্যাশনাল ক্রেডিট রেটিংস লিমিটেড (NCR) কর্তৃক প্রদত্ত গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিমিটেড এর বর্তমান ক্রেডিট রেটিং AAA (ট্রিপল এ)। এই রেটিং এ কোম্পানির ট্র্যাক রেকর্ড, উন্নত অবলিখন কর্মক্ষমতা ও নীট আয় প্রতিফলিত হয়েছে। এই ক্যাটাগোরির বীমা কোম্পানিসমূহ বিদ্যমান অন্যান্য বীমা কোম্পানির তুলনায় বীমা পলিসি গ্রাহকদের চাহিদা পূরণ করার সর্বোচ্চ এবং বেশি সুবিধা প্রদান করার ক্ষমতা রাখে। প্রতিকূল ব্যবসা পরিস্থিতি ও অর্থনৈতিক প্রভাবেও এই কোম্পানিসমূহ তুলনামূলকভাবে কম সংবেদনশীল।

পরিচালকমন্ডলীর অবসর গ্রহণ ও নির্বাচন

কোম্পানির আর্টিকেলস্ অব এসোসিয়েশন অনুযায়ী 'ক' গ্রুপের পরিচালকবৃন্দের মধ্যে নিম্নবর্ণিত ৫ (পাঁচ) জন পরিচালক ২৫তম বার্ষিক সাধারণসভায় অবসর গ্রহণ করবেন এবং পুনরায় নির্বাচনের যোগ্য বিধায় তাঁরা পুনঃ নির্বাচনের জন্য আবেদন করেছেন:

পরিচালক 'ক' গ্রুপ

- ১) জনাব মাহাবুব মোরশেদ তালুকদার
- ২) জনাব এস এম সারোয়ার আলম
- ৩) জনাব সাঈদ আহমেদ
- ৪) জনাব তাহসিন আমান
- ৫) জনাব মোঃ কামরুজ্জামান

কোম্পানির আর্টিকেলস্ অব এসোসিয়েশন অনুযায়ী সাধারণ শেয়ারহোল্ডারদের পক্ষ থেকে নিম্নোক্ত ১ (এক) জন পরিচালক ২৪তম

বার্ষিক সাধারণ সভায় অবসর গ্রহণ করবেন এবং পুনরায় নির্বাচনের যোগ্য বিধায় তিনি পুনঃ নির্বাচনের জন্য আবেদন করেছেন:

পরিচালক 'খ' গ্রুপ

১) জনাব সাজ্জাদ আরেফিন আলম

কোম্পানির শেয়ারহোল্ডারদের জ্ঞাতার্থে ২৫তম বার্ষিক সাধারণ সভায় পরিচালক নির্বাচনের বিজ্ঞপ্তি গত ২৭ জুন, ২০২৫ তারিখে দু'টি জাতীয় দৈনিক পত্রিকায় প্রকাশিত হয়েছে।

স্বতন্ত্র পরিচালকসহ পরিচালকদের পারিশ্রমিক

অত্র কোম্পানি ২০২৪ সালে পর্ষদ এবং পর্ষদ কর্তৃক গঠিত কমিটিসমূহের সভায় উপস্থিতির জন্য পরিচালকদের ৩.১৪ মিলিয়ন টাকা প্রদান করেছে, যা লাভ-ক্ষতির হিসাবে বিবৃত হয়েছে।

নিরীক্ষক নিয়োগ

অত্র কোম্পানির বর্তমান নিরীক্ষক প্রতিষ্ঠান ফেমস্ এন্ড আর চাটার্ড একাউন্ট্যান্ট ২৫তম বার্ষিক সাধারণ সভা অনুষ্ঠিত হওয়ার পর অবসর নেবেন। ফেমস্ এন্ড আর চাটার্ড একাউন্ট্যান্ট ফার্ম ২০২৫ সালের জন্য অত্র কোম্পানিতে বহিঃ নিরীক্ষক হিসেবে দায়িত্ব পালনের আবেদন করায় এবং উপযুক্ত বিবেচিত হওয়ায় ২০২৫ সালের জন্য বার্ষিক ১,৯৮,০০০/- (এক লক্ষ আটানব্বই হাজার) টাকা ফি নির্ধারণ করে (২৫তম বার্ষিক সাধারণ সভায় অনুমোদন সাপেক্ষে) আগামী বার্ষিক সাধারণ সভা অনুষ্ঠিত হওয়া পর্যন্ত কোম্পানির নিরীক্ষক হিসেবে নিয়োগের জন্য প্রস্তাব করা হচ্ছে।

কোম্পানির হিসাবের চলমান প্রক্রিয়া

এ বিষয়ে অত্র কোম্পানির ২০২৪ সালের বার্ষিক প্রতিবেদনে বর্ণিত নিরীক্ষিত আর্থিক বিবৃতির নোট নম্বর ২.০৫ এ বিবৃত হয়েছে।

আর্থিক প্রতিবেদন

অত্র কোম্পানি বাংলাদেশ সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশনের ৩ জুন, ২০১৮ তারিখের নোটিফিকেশন অনুযায়ী কর্পোরেট গভর্নেন্স কোড যথাযথভাবে পরিপালন করতে সক্ষম হয়েছে। এছাড়াও কোম্পানি আইন, বীমা আইন এবং সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন বিধিমালা অনুযায়ী আর্থিক বিবরণীসমূহ তৈরি করা হয়েছে। যার ফলে কোম্পানির আর্থিক অবস্থা, সমাপ্ত বছরের কার্যক্রমের হিসাব বহিসমূহ সঠিকভাবে সংরক্ষিত হয়েছে এবং আর্থিক বিবরণীসমূহ হিসাব নীতিমালা অনুসারে প্রণয়ন করা হয়েছে। মুখ্য নির্বাহী কর্মকর্তা (ভারপ্রাপ্ত) এবং প্রধান হিসাবরক্ষণ কর্মকর্তা (ভারপ্রাপ্ত) কর্তৃক এ সংক্রান্ত ঘোষণা পত্র বার্ষিক প্রতিবেদন ২০২৪ এর ১৩৩ নম্বর পাতায় বিবৃত করা হল।

পর্ষদ সভা

২০২৪ সালে অত্র কোম্পানির মোট ১০টি পর্ষদ সভা অনুষ্ঠিত হয়। উক্ত সভাসমূহে পরিচালকগণের উপস্থিতি সংক্রান্ত প্রতিবেদন ৯৪ নম্বর পাতায় সংযুক্ত করা হল।

শেয়ারহোল্ডিং প্যাটার্ন

অত্র কোম্পানির শেয়ারহোল্ডিং প্যাটার্ন বার্ষিক প্রতিবেদন ২০২৪ এর ৭৫ ও ৭৬ নম্বর পাতায় বিবৃত করা হল।

পূর্ববর্তী ৫ বছরের আর্থিক তথ্য

অত্র কোম্পানির পূর্ববর্তী ৫ বছরের আর্থিক তথ্য বার্ষিক প্রতিবেদন ২০২৪ এর ২০ নম্বর পাতায় বিস্তারিত বিবৃত হয়েছে।

অডিট কমিটির কার্যক্রম সম্পর্কে প্রতিবেদন

অডিট কমিটির কার্যক্রম সম্পর্কে প্রতিবেদন ১২৫ নম্বর পাতায় বিবৃত করা হল।

নমিনেশন এবং রিমিউনারেশন কমিটি

পরিচালনা পর্ষদের উপ কমিটি হিসেবে ০৪ সদস্য বিশিষ্ট নমিনেশন এবং রিমিউনারেশন কমিটি গঠন করা হয়েছে। উক্ত কমিটির চেয়ারম্যান একজন স্বতন্ত্র পরিচালক। উক্ত কমিটি- যোগ্যতা, অভিজ্ঞতার ভিত্তিতে পরিচালক এবং উর্ধ্বতন নির্বাহীদের পারিশ্রমিক নির্ধারণ এবং নীতিমালা প্রণয়নের জন্য পর্ষদকে সুপারিশ করবে।

শেয়ারহোল্ডার সংখ্যা

কোম্পানির রেকর্ড অনুযায়ী ২০২৪ সালের ৩১ ডিসেম্বর তারিখে কোম্পানির সর্বমোট শেয়ারহোল্ডারের সংখ্যা ৫,৩৩০ জন।

শেয়ারহোল্ডারদের প্রতি দায়িত্ব

শেয়ারহোল্ডারদের স্বার্থ রক্ষার ব্যাপারে কোম্পানি প্রতিশ্রুতিবদ্ধ। পর্ষদ সব সময় শেয়ারহোল্ডারদের গঠনমূলক প্রস্তাবকে স্বাগত জানায় এবং তা বাস্তবায়নের চেষ্টা করে। কোম্পানির বার্ষিক প্রতিবেদনে শেয়ারহোল্ডারদের জন্য পর্যাপ্ত তথ্য প্রকাশ করা হয়ে থাকে। কোম্পানির ত্রৈমাসিক আর্থিক বিবরণী পত্রিকা, ইলেকট্রনিক মিডিয়া এবং কোম্পানির ওয়েব সাইট এ প্রকাশিত হয়। কোম্পানি তার শেয়ারহোল্ডারদের ভাল লভ্যাংশ প্রদান করতে সদা সচেষ্ট। কোম্পানির প্রতি শেয়ারহোল্ডারদের অগাধ বিশ্বাস থাকার কারণে শেয়ারহোল্ডারদের সংখ্যা ক্রমাগত বাড়ছে।

পরিচালনা পর্ষদ

কোম্পানির পরিচালকবৃন্দ সকলেই স্ব স্ব ক্ষেত্রে যথেষ্ট দক্ষ ও যোগ্যতার অধিকারী। বর্তমান পর্ষদে সদস্য সংখ্যা ১৭ (সতেরো) জন। পর্ষদের সম্মানিত পরিচালকবৃন্দের রয়েছে প্রাতিষ্ঠানিক ও ব্যবসায়িক কর্মকাণ্ডের প্রচুর অভিজ্ঞতা এবং তাঁরা নিয়ন্ত্রণকারী সংস্থার নির্দেশ যথাযথ ভাবে পরিপালনে সক্ষম। পরিচালনা পর্ষদ কর্তৃক প্রণীত বাজেটের নিয়ন্ত্রণ, গাইড লাইন ও কর্ম পরিকল্পনা কোম্পানির ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষ তাদের সর্বোচ্চ মেধা ও শ্রম দিয়ে বাস্তবায়ন করে যাচ্ছে। ২০২৪ সালে পর্ষদের ১০টি সভা অনুষ্ঠিত হয়েছে। পর্ষদের বিভিন্ন কার্য সম্পাদনে সহায়ক ভূমিকা পালনের লক্ষ্যে নির্বাহী কমিটি, অডিট কমিটি, ক্রেইম কমিটি, নমিনেশন এন্ড রিমিউনারেশন কমিটি, বিনিয়োগ কমিটি, ঝুঁকি ব্যবস্থাপনা কমিটি, গ্রাহক সুরক্ষা ও অভিযোগ প্রতিকার কমিটি নামে পর্ষদের ৭টি কমিটি রয়েছে।

ম্যানেজমেন্ট টিম

মুখ্য নির্বাহী কর্মকর্তার নেতৃত্বাধীন একটি শক্তিশালী ম্যানেজমেন্ট টিম রয়েছে কোম্পানিতে। এই টিম সিনিয়র কনসালটেন্ট জনাব এ. বি. এম নুরুল হকের সমন্বয়ে গঠিত, যার বীমা খাতে ৬১ (একষড়ি) বছরের অধিক অভিজ্ঞতা রয়েছে। তিনি আন্তর্জাতিক খ্যাতি সম্পন্ন একজন দক্ষ বীমাবিদ। তিনি এই কোম্পানির প্রাক্তন ব্যবস্থাপনা পরিচালক। পরিচালনা পর্ষদ কর্তৃক গৃহীত সিদ্ধান্ত কার্যকর করার দায়িত্ব এই টিমের উপর ন্যস্ত। এই টিমে প্রধান কার্যারয়ের বিভাগীয় প্রধানগণ অর্ন্তভুক্ত টিমের প্রত্যেক সদস্যই তাদের স্ব-স্ব ক্ষেত্রে অত্যন্ত দক্ষ ও যোগ্যতাসম্পন্ন। প্রত্যেকে তাদের দায়িত্ব সুচারুরূপে সম্পাদনের মাধ্যমে কোম্পানিকে কাঙ্ক্ষিত লক্ষ্যে পৌঁছানোর জন্য নিরলসভাবে কাজ করে যাচ্ছেন।

মানব সম্পদ উন্নয়ন

বীমা কোম্পানী একটি সেবামূলী প্রতিষ্ঠান। সর্বোত্তম গ্রাহক সেবা প্রদানের

জন্য দক্ষ ও প্রশিক্ষিত মানব সম্পদ প্রয়োজন। আমাদের কর্মকাণ্ডে এ ব্যাপারে আমরা সর্বোচ্চ গুরুত্ব দিয়ে থাকি। যদিও আমাদের বিপণন প্রতিনিধিবৃন্দ দক্ষ এবং যোগ্য, এতদসত্ত্বেও তাদের পেশাগত জ্ঞান ও দক্ষতা বাড়ানোর জন্য পারস্পরিক মত বিনিময়, ওয়ার্কশপ, সেমিনার ও প্রশিক্ষণের আয়োজন করা হয়ে থাকে।

কর্মকর্তা-কর্মচারীবৃন্দের মাঝে সৃজনশীলতা, কাজের দক্ষতা বৃদ্ধি ও দলগতভাবে কাজ করার স্পৃহা তৈরিতে কোম্পানি একটি সহায়ক পরিবেশ সৃষ্টি করেছে। অনেক প্রার্থীদের মধ্য থেকে বাছাইয়ের মাধ্যমে স্বচ্ছ প্রক্রিয়ায় উপযুক্ত প্রার্থীদের কর্মকর্তা কর্মচারী হিসেবে নিয়োগ করা হয়। ৩১ ডিসেম্বর, ২০২৪ তারিখ পর্যন্ত কোম্পানির উন্নয়ন ও ডেস্ক কর্মকর্তা-কর্মচারী মিলিয়ে মোট জনবল ৭২৪ জন। কর্মীদের যথাযথ দক্ষতা অর্জনের স্বার্থে স্ব-স্ব ক্ষেত্রে প্রয়োজনীয় প্রশিক্ষণের ব্যবস্থা করা হয়ে থাকে। ২০২৪ সালে একাডেমিসহ বিভিন্ন প্রশিক্ষণ কেন্দ্র থেকে উল্লেখযোগ্য সংখ্যক কর্মকর্তা বিভিন্ন বিষয়ে প্রশিক্ষণ গ্রহণ করেছে। জ্যেষ্ঠ কর্মকর্তাগণ সময় সময় বিদেশে সেমিনার ও প্রশিক্ষণ কোর্সে অংশগ্রহণ করে থাকেন। কোম্পানি দেশে কর্মসংস্থান সৃষ্টিতে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে চলেছে।

কর্মচারীদের কল্যাণকে অগ্রাধিকার দিয়েই কোম্পানি এর মানব সম্পদ নীতিমালা প্রণয়ন করা হয়েছে। কর্মীদের আকর্ষণীয় বেতন ভাতা, উৎসব বোনাস, ইনসেন্টিভ বোনাস, পদোন্নতি, বার্ষিক বেতন বৃদ্ধি ও ক্যারিয়ার উন্নয়নের ব্যবস্থা করা হয়। কর্মকর্তা-কর্মচারীদের প্রভিডেন্ট ফান্ড, গ্রুপ বীমা, হাসপাতাল বীমা প্রভৃতি সুবিধা প্রদানের মাধ্যমে সামাজিক নিরাপত্তা নিশ্চিত করা হয়।

সামাজিক দায়বদ্ধতা

কোম্পানিটি বিভিন্ন সামাজিক কর্মকাণ্ডে নিয়মিত অংশগ্রহণ করে থাকে, যা একটি চলমান প্রক্রিয়া। আমাদের সামাজিক দায়বদ্ধতা শুধু আমাদের কর্মীদের জন্যই নয়, সাধারণ জনগণের প্রতিও বিস্তৃত। দুই ব্যক্তির চিকিৎসার জন্য ২০,০০০/- টাকা অনুদান দেওয়া হয়েছে। “জাতীয় বীমা দিবস-২০২৪” উদযাপন উপলক্ষে বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষকে ৩,০০,০০০/- (তিন লাখ) টাকা অনুদান দেওয়া হয়েছে। একই উপলক্ষে আয়োজিত “জাতীয় বীমা দিবস গলফ টুর্নামেন্ট-২০২৪”-এর জন্য বাংলাদেশ ইন্স্যুরেন্স অ্যাসোসিয়েশনকে ২,০০,০০০/- (দুই লাখ) টাকা অনুদান প্রদান করা হয়েছে। ইন্ডাস্ট্রি ডেভেলপমেন্ট ইনিশিয়েটিভকে সহায়তার অংশ হিসেবে বাংলাদেশ ইন্স্যুরেন্স অ্যাসোসিয়েশনের বাজেট তহবিলে ১৫,০০০/- টাকা অনুদান দেওয়া হয়েছে। পেশাগত ও অর্থনৈতিক উন্নয়ন কার্যক্রমের অংশ হিসেবে বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতিতে ৩০,০০০/- টাকা সেমিনার ফি প্রদান করা হয়েছে। বিশ্ব খো খো প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণের জন্য বাংলাদেশ খো খো দলকে ১০,০০,০০০/- (দশ লাখ) টাকা অনুদান দেওয়া হয়েছে।

এমফ্যাসিস অফ ম্যাটার-এর ব্যাখ্যা:

১. শ্রমিক অংশগ্রহণ তহবিল: বাংলাদেশ ইন্স্যুরেন্স এসোসিয়েশন-এর বিআইএ-৩ (৯১) ২০১৯-৫১২ তারিখ ২৬ ডিসেম্বর, ২০১৯-এর বীম উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষের ৫৩.০৩.০০০০.০৭৫.২২.২৯.২০২১.৩০ তারিখ ০২ জুন, ২০২১ চিঠির পরিপ্রেক্ষিতে কোম্পানির ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষ WPPF প্রদান না করার সিদ্ধান্ত নিয়েছেন।

কৃতজ্ঞতা

আমি পরিচালনা পর্ষদের পক্ষ থেকে অর্থ ও বাণিজ্য মন্ত্রণালয়, বীমা উন্নয়ন ও নিয়ন্ত্রণ কর্তৃপক্ষ, রেজিস্ট্রার অব জয়েন্ট স্টক কোম্পানিজ, বাংলাদেশ

সিকিউরিটিজ এন্ড এক্সচেঞ্জ কমিশন, সাধারণ বীমা কর্পোরেশন, ন্যাশনাল ক্রেডিট রেটিংস লিমিটেড, বাংলাদেশ ইস্যুরেন্স এসোসিয়েশন, সকল তফসিলী ব্যাংক ও লিজিং কোম্পানি সহ সরকারি ও বেসরকারি প্রতিষ্ঠানসমূহ যারা আমাদের কোম্পানিকে বিভিন্ন সময়ে মূল্যবান নির্দেশনা ও সার্বিক সহযোগিতা প্রদান করেছেন-তাদের সকলকে আন্তরিক কৃতজ্ঞতা জানাচ্ছি। আমাদের সকল সম্মানিত গ্রাহক, শেয়ারহোল্ডার, পৃষ্ঠপোষক, শুভানুধ্যায়ী-যারা দেশ ও বিদেশ থেকে আমাদেরকে দায়িত্ব পালনে সর্বাত্মক সহযোগিতা ও সমর্থন দিয়ে যাচ্ছেন- তাদের সবাইকে আন্তরিক ধন্যবাদ জানাচ্ছি।

যাদের অক্লান্ত ও নিরলস পরিশ্রমের কারণে গ্লোবাল ইস্যুরেন্স লিঃ অতি অল্প সময়ে সকলের আস্থা ও বিশ্বাস অর্জনে সমর্থ হয়েছে-তাদের কথা এখানে উল্লেখ না করলেই নয়। অত্র কোম্পানির ব্যবস্থাপনা কর্তৃপক্ষ, শাখা ইনচার্জ ও উন্নয়ন কর্মকর্তাবৃন্দ, সকল স্তরের কর্মকর্তা ও কর্মচারী-যাদের আন্তরিক প্রচেষ্টা ও যথাযথ কর্তব্য পালন ছাড়া আমাদের এ সাফল্য অর্জন সম্ভবপর হতো না। কোম্পানির পরিচালনা পর্ষদের পক্ষ থেকে আমি তাঁদের নিষ্ঠা ও অবদানকে এই মহতি অনুষ্ঠানের মাধ্যমে স্মরণ করছি। পরিশেষে আমি আমাদের সম্মানিত শেয়ারহোল্ডারদের প্রতি কোম্পানির ২০২৪ সালের বার্ষিক হিসাব ও পরিচালক প্রতিবেদন গ্রহণ ও অনুমোদনের জন্য সবিনয় আহবান জানাচ্ছি।

ধন্যবাদান্তে,

পরিচালনা পর্ষদের পক্ষে,



সাজিদ আহমেদ

চেয়ারম্যান